<sup>36</sup> κατίδοι] ἴδοι Edd. <sup>37</sup> καὶ παρακαλέσωμεν D. E. Ge. <sup>38</sup> τῶν] ὑπὲρ τῶν D. E. F. <sup>39</sup> Μῆδ' Μή A. B. <sup>40</sup> τίθει B. D. τίθει A. F. <sup>41</sup> κἂν] καὶ A. B. C. <sup>42</sup> ἡμῶν ἀκούσεται] Sic D. ἡμῶν εἰσαχθήσεται, sine <sup>43</sup> ἐκαστος C. <sup>44</sup> Sic F. vnlgo διαλυσόμενος. <sup>45</sup> αἱ] καὶ F. <sup>46</sup> νότου] τραχίλου E. Ge. Sav. <sup>47</sup> αὐτῶν] αὐτό F. <sup>48</sup> ἐπιφέρουσι] ἐπισπάγουσι D. E. F.

quibus hoc ipsum videat. Tollamus itaque malofontem, et morborum fluentia statim siccabuntur. paralyticum solum malum est, sed etiam peccatum; hoc majus quam illud, quanto scilicet anima morietur corpore. Accedamus igitur et nunc ad ipsum, non ut resolutam animam nostram constringat, sed ut oculis nostris omnibus, spiritualium tantum non habeamus. Si vero hæc obtineas, illa cures a. Nec quia in peccando non doles, ideo contemne, sed propterea maxime ingemisce, quia nullum est peccatum dolorem. Illud vero inde evenit, quod peccatum non mordeat, sed quod animam non assuetam sensum non habeat. Cogita ergo qui propria peccata sentiunt, quomodo acerbius at quam ii qui secantur vel uruntur, quantaque mori, quantum lugeant et ingemiscant, ut a malis liberentur, quod nunquam facerent, nisi non admodum dolerent.

*Peccata sentire et corrigere necesse est. Non dolere peccato magis irritat Deum, quam ipsum peccatum. et peccatricis deformitas.* — Utique melius esset quam peccare; quod sequitur autem est, peccata sentire et corrigere. Si vero id non habeamus, quod Deo supplicabimus et peccatorum remissionem habebimus, qui horum nullam rationem habemus? enim tu ipse qui peccasti, ne id ipsum quidem peccaveris scire velis, pro quibus peccatis Deum non scis, quæ ne quidem nosti? et quomodo noveris peccati magnitudinem? Dic itaque peccata tua spera, ut discas quorundam remissionem accipis, et erga beneficium gratus sis. Tu vero cum hominibus offenderis, amicos, vicinos et ostiarios rogas, et expendis, multosque dies insumis in accedendo et supplicando, etiamsi semel, bis, sexcentis etiam offensus repulsam tuleris, non concidis, sed et sollicitus, supplicationes adauges: cum vero propter peccatorum Deum offensus est, oscitamus, negligimus, et inebriamur, et pro solito more omnia facimus: et quandonam illum placare poterimus? quomodo non eo ipso modo magis iritemus? Non dolere de peccato magis ad indignationem et iram provocat, quam ipsum peccatum. Quapropter in terra sese detrudere oporteret, nec solem videre, vel respirare, quando tam placabilem Dominum habentes, illum irritamus, et irritantes non potestiam agimus: etiamsi ille neque cum iratus est, deo habeat vel aversetur, sed iratus sit, ut nos ad se pertrahat. Nam si vel contumelia affectu tuo beneficia conferret, ipsum magis despiceret. Ut autem id eveniat, ad tempus avertit faciem, et semper secum habeat. Ejus itaque benignitatem, et poenitentiam sollicite exhibeamus, priusquam dies ille veniat, in quo nihil nobis poenitentia

proderit. Nunc enim in nobis tota res sita est: tunc vero Judex solus erit iudicii et calculi ferendi dominus. *Præoccupemus igitur faciem ejus in confessione (Psal. 94. 2.)*, fleamus, lugeamus. Si enim poterimus ante definitam illam diem placare Judicem, ut nobis peccata remittat, non ultra introitu nobis opus erit: ut e converso, si non hoc ita fiat, toto orbe presente, palam nos judicabit, et nulla nobis ultra spes veniæ supererit. Nullus enim eorum qui adsunt, qui peccata sua non abluerit, cum illuc advenerit, poterit poenas iis debitas effugere: sed quemadmodum illi qui ex carceribus his ad tribunal catenis onusti adducuntur, sic et animæ omnes, cum hinc abierint, variis peccatorum suorum constrictæ catenis, ad terribile illud tribunal adducuntur. Nam hæc vita carcere nihilo melior est: sed sicut cum in domicilium illud introimus, omnes videmus catenis circumdatos: ita et nunc, si abjecta illa externarum rerum imaginatione, in singulorum vitam ingrediamur, ipsorum animas videbimus ferro durioribus vinculis constrictas: maxime vero si in animas divitum intraveris: nam quanto pluribus illos videris divitiis circumdatos, tanto magis sunt alligati. Quemadmodum igitur si vinetum videris manibus, dorso, sæpe etiam pedibus alligatum ferreis catenis, illum maxime miseraris: sic divitem cum videris multis circumfluentem rebus, ne ideo divitem, sed potius ideo miserum existimato: nam cum his vinculis sævum habet carceris custodem, pravum pecuniarum amorem: qui non permittit illi ex isto carcere exsilire, sed sexcentos ipsi parat compedes, custodes, portas, vœces, et in interiorum carcerem trudeus, suadet illi ut istis vinculis delectetur, ut ne quidem evadendi ab instantibus malis spem ullam habeat. Et si cogitatione tua animam illius denudaveris, non vinciant modo videbis, sed etiam squalentem, putidam, pediculis onustam. Nihil enim illis meliores sunt voluptatis deliciae, imo horribiliores; atque etiam corpus cum ipsa anima labefactant, et huic et illi innumeras infligunt morborum plagas. Propter hæc omnia Redemptorem animarum nostrarum precemur, ut et vincula rumpat, et sævum hunc custodem a nobis amoveat, atque a pondere ferrearum catenarum liberatis, alis leviores in nobis mentem perficiat. Dum autem illum precabimur, quæ nostra sunt etiam afferamus, sollicitudinem, animum, alacritatem. Sic enim poterimus brevi tempore a malis, quibus detinemur, eripi, et ediscere quo in statu prius eramus, congruentemque nobis recipere libertatem: quam utinam omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XV.

CAP. 5. v. 1. *Videns autem Jesus turbas, ascendit in montem. Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus: 2. et aperiens os suum docebat eos (a), dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.*

1. *Christi modestia qualis et quomodo imitanda. Ex agendi ratione Christi Manichæi obiter refelluntur. Christus discipulos alloquens totum orbem alloquitur.* — Vide quam a fastu et ambitione sit alienus. Neque enim secum circumduxit eos, sed cum morbi curandi erant, ipse circuit undique, et urbes et loca visitans: quando autem turba aderat, uno in loco campestri sedet, non in urbe aut in medio foro, sed in monte, in deserto, ut doceat nos nihil ad ostentationem faciendum esse, et a mediis tumultibus abscedendum, cum maxime philosophari oportet, deque necessariis rebus disserere. Cum ascendisset autem atque sedisset, accesserunt discipuli. Viden' eorum in virtute profectum, et quomodo repente meliores sunt effecti? Multi namque miraculorum spectatores erant; hi vero magnum quidpiam et excelsum audire cupiebant: quod etiam illum ad docendum induxit, utque hos ordiretur sermones effecit. Neque enim corpora tantum curabat, sed etiam animas emendabat, ac rursus ab hac cura ad illam redibat, sic utilia varians, et verborum doctrinæ operum documenta miscens, sicque impudentia hæreticorum obstruens ora, dum utriusque substantiæ curam gereret, ostenderetque se animalis totius esse Creatorem. Ideo utriusque naturæ providentiam gerebat, nunc hanc, nunc illam emendans. Quod tunc etiam faciebat. Nam *Aperiens*, inquit, *os suum docebat eos*. Et qua de causa hic addit, *Aperiens os suum?* Ut discas eum etiam tacentem docuisse, nec modo loquentem; sed nunc os aperuisse, nunc per opera ipsa vocem emisisse. Cum audis vero, *Docebat eos*, ne putes ipsum solos discipulos alloqui; sed per illos, alios omnes. Quia enim turba popularis erat, ex eorum numero qui humi reprobant, discipulorum chorum autem se constituens, ad illos sermonem dirigit, verba sua ita temperans, ut cæteris omnibus, qui in his admodum rudes erant, philosophiæ doctrina non molesta esset. Quod etiam Lucas subindicans dicebat, ipsum sermonem ad eos convertisse (*Luc. 6. 27*): et Matthæus idipsum significans, dixit: *Accesserunt ad eum discipuli ejus, et docebat eos*. Ita enim cæteri attentius auditori erant, quam si ad omnes verba direxisset. Unde ergo incipit, et quæ novi instituti fundamenta nobis ponit? Audiamus diligenter ea quæ dicuntur: illis namque dicta sunt, et scripta sunt pro omnibus post futuris. Idecirco concionans quidem discipulos alloquitur; neque tamen in illis dicta circumscribit, sed indeterminate beatitudines omnes profert. Non enim dixit, *Beati estis vos*, si

pauperes fueritis; sed, *Beati pauperes*. Certe etiam illis speciatim dixisset, communia tamen consilia futura erant. Etenim cum diceret: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Math. 28. 20*): non illos solum alloquitur, sed et per illos totum orbem: et cum illos beatos prædicat persecutionem patientes, pulsos, et intolerantiam sustinentes; non illis tantum, sed etiam omnibus talia fortiter ferentibus coronam nectit. Cæterum ut id clarius evadat, et discas ea quæ dicta sunt tibi communia esse, necnon totæ humanæ naturæ, si attendere voluerint, audi quomodo hunc mirabilem sermonem ordiatur. 5. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*. Qui sunt *Pauperes spiritus*? Humiles, et animo contriti. Spiritum enim hic dicit animam et voluntatis propositum. Quia enim multi sunt humiles, non sponte sua, sed rerum necessitate coacti, illos mittens (neque enim id laudi est), qui ex voluntatis proposito sese humiliant ac depriment, primos beatos appellat. Et cur non dicit, *Humiles*, sed, *Pauperes*? Quia hoc illo præstantius est. Nam hic dicit eos, qui Dei præcepta metuunt et contremiscunt: quos et per Isaiam prophetam se valde acceptos habere Deus declarat: *Ad quem respiciam, nisi ad mansuetum et quietum, et trementem verba mea* (*Isai. 66. 2*)?

2. *Multi humilitatis modi.* — Etenim multi sunt humilitatis modi: et alius quidem est moderate humilis, alius vero supra modum. Hanc porro humilitatem laudat beatus propheta, non depressum simpliciter animum describens, sed omnino contritum, cum ait: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies* (*Psal. 50. 19*). Hanc et tres pueri pro magno sacrificio Deo offerunt, dicentes: *Sed in anima contrita, et spiritu humiliato suscipiamur* (*Dan. 3. 39*). Hanc et Christus beatam nunc prædicat. Quia enim maxima mala quæ totum orbem labefactant ex superbia prodierunt; quandoquidem diabolus, qui talis ante non fuerat, sic diabolus effectus est: quod etiam Paulus dicebat: *Ne inflatus in iudicium incidat diaboli* (*1. Tim. 3. 6*). Primus quoque homo hac a diabolo inflatus spe præcipitatus et mortalis factus est: cum enim sperasset se deum fore, etiam id quod habebat perdidit. Quod et Deus ipsi exprobrans, et insipientiam ejus traducens, dicebat: *Ecce Adam factus est sicut vultus ex nobis* (*Gen. 3. 22*). Singuli autem qui post fuerunt, hinc in impietatem collapsi sunt, se Deo æquales imaginantes. Quoniam igitur hæc malorum arx erat, itemque radix et fons omnis nequitie: morbo congruens remedium apparans, quasi fundamentum firmum et tutum hanc primam posuit legem. Hac enim posita, tuto cætera omnia superponit architectus: hac vero sublata, si quis ex instituto vitæ vel ad cælum pertingat, omnia facile ruunt, et in pessimum finem desinunt. Etsi jejuniis, etsi ora-